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Kapitola 1

Úvod

Počítačové programy jsou dnes přítomné prakticky všude, nelze si pomalu bez nich

život představit. Jsou obsaženy v zařízeních, od kterých bychom to ani nečekali. Počítačové

programy nám tak slouží a (většinou) usnadňují práci. Na jejich vývoj a tvorbu jsou

vynakládány vysoké částky a tyto investice je potřeba nějakým způsobem chránit.

Počítačové programy, ale i jejich ochrana, je mi téma blízké (vystudoval jsem obor

výpočetní technika – počítačová grafika na ČVUT FEL), proto jsem si ho zvolil pro tuto

práci. Ve své programátorské praxi jsem se stal autorem počítačových programů. Stejně

tak z druhé strany, podobně jako téměř každý, jsem jejich uživatelem.

Pro počítačové programy jako takové byla zvolena ochrana prostřednictvím autorského

práva. Nakolik je tato volba vhodná, se stále diskutuje, nicméně je to v tuto chvíli skuteč-

nost. Na počátku ochrana počítačových programů nebyla nezbytná. Potřebnost postupně

nastávala až s rozvojem a masovým rozšířením techniky a datových sítí. V předchozím

autorském zákoně1 nebyla ani ochrana počítačových programů výslovně zakotvena. Část

teorie jim autorskoprávní ochranu nepřiznávala [Smejkal, 2004, s. 480], část teorie jim tuto

ochranu přiznávala [Telec, 2007, s. 37]. Až novelou autorského zákona2 z roku 1990 byly

počítačové programy jako dílo výslovně zmiňovány. Současná úprava, kdy se počítačový

program, který je původní, považuje fikcí za dílo, je až přínosem současného autorského

zákona.

1Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon)
2Zákon č. 89/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých

a uměleckých (autorský zákon)
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KAPITOLA 1. ÚVOD

Práce pojednává o autorskoprávní ochraně se zaměřením na specifika týkající se počí-

tačových programů. Zvláště se podrobněji zabývá zákonnými licencemi vztahujícími se na

počítačové programy a problematikou dovolenosti provedení dekompilace počítačových

programů.

Práce je členěna na kapitoly. Druhá kapitola stručně pojednává o pramenech autorského

práva. Třetí kapitola obecně vymezuje autorskoprávní ochranu, tedy co je jejím předmětem,

kdo je subjektem a jaká jsou jeho práva a povinnosti. Čtvrtá kapitola se zabývá předmětem

ochrany, tedy s ohledem na téma práce počítačovým programem jako autorským dílem.

Dále se zabývá formami, jak je možno tento program vyjádřit. Pátá kapitola pojednává o au-

torovi počítačového programu a spoluautorství. Šestá kapitola se potom zabývá výlučnými

právy autora – osobnostními i majetkovými. Sedmá kapitola podrobněji rozebírá zákonné

licence a omezení práv autora se zaměřením na počítačové programy. Kapitola rozebírá

problematiku dekompilace a její dovolenosti podle cílů, kterých se její pomocí snažíme

docílit – problematika dekompilace za účelem dosažení interoperability a problematika

dekompilace za účelem opravy chyb počítačového programu. Osmá kapitola pak stručně

pojednává o tom, jak se ochrana realizuje v případě, že se osoby právem dobrovolně neřídí.

Práce v textu někdy hovoří o autorském díle, jindy o počítačovém programu jako

o speciálním případu autorského díla. Pokud mluví o autorském díle, vztahují se uvedené

poznatky obecně na všechna autorská díla, pokud mluví o počítačovém programu, popisuje

úpravu pro ně speciální. Citace a odkazy na literaturu a obdobné zdroje jsou uvedeny

v hranatých závorkách, např. [Jansa, 2014, s. 100]. Seznam zdrojů je na konci práce (str. 82).

Odkazy na právní předpisy, mezinárodní smlouvy a judikaturu jsou uvedeny v poznámkách

pod čarou. Text práce je dokončen podle právního stavu ke dni 17. května 2015.
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Kapitola 2

Prameny autorského práva

Čl. 10 Ústavy České republiky1 stanoví aplikační přednost vyhlášených mezinárodních

smluv, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána. Tyto

smlouvy jsou součástí právního řádu a pokud smlouva stanoví něco jiného než zákon,

použije se mezinárodní smlouva. Čl. 10a Ústavy pak zavádí možnost mezinárodní smlouvou

přenést pravomoci orgánů České republiky na mezinárodní organizaci nebo instituci. Tento

článek umožnil přistoupení České republiky k Evropské unii. Přistoupením se právní

řád Evropské unie stal součástí právního řádu České republiky. Právní řád Evropské

unie se skládá především z primárního práva, které se skládá z mezinárodních smluv

zakládacích a mezinárodních smluv o přistoupení a je nadřazeno právu členských států2

a práva sekundárního, do kterého se řadí podle Smlouvy o fungování Evropské unie nařízení,

směrnice, rozhodnutí, doporučení a stanoviska.

Nařízení Evropské unie jsou přímo aplikovatelná a nevyžadují implementaci prostřed-

nictvím právních předpisů jednotlivých členských států. Oproti tomu směrnice stanoví

toliko cíle, kterých je přikázáno dosáhnout a je na členských státech, aby právní úpravu do

svého právního řádu implementovaly ve stanovené lhůtě. Směrnice tedy obecně nemají

přímý účinek, ale je možno jim ho v určitých případech přiznat3 [Evropská unie, 2009]. Tato

kapitola vyjmenovává formální prameny upravující autorské právo (především ochranu

počítačových programů) uplatňující se v právním řádu České republiky.

1Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
2Rozsudek Evropského soudního dvora 15. července 1964, ve věci 6/64, Costa vs. ENEL
3Rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 4. prosince 1974, ve věci 41/74, Van Duyn vs. Home

Office
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KAPITOLA 2. PRAMENY AUTORSKÉHO PRÁVA

2.1 Prameny mezinárodního práva

Základní mezinárodní úmluvou upravující autorská práva je Bernská úmluva o ochraně

literárních a uměleckých děl ze dne 9. září 1886. Postupem času byla revidována a přibývaly

k ní dodatky. Česká republika je vázána jejím pařížským zněním ze dne 24. července 1971.

Všeobecná úmluva o autorském právu uzavřená v Ženevě z roku 1952, vyhlášená pod

č. 2/1960 Sb., se použije mezi smluvními státy pouze v případě, že nejsou členskými státy

Bernské unie, tedy smluvními stranami Bernské úmluvy.

Od 1. ledna 1996 je Česká republika vázána Dohodou o obchodních aspektech práv

duševního vlastnictví (TRIPS). Tato dohoda se zabývá výlučnými majetkovými právy a je

také první dohodou, která upravuje ochranu počítačových programů jako děl literárních

a ochranu databází.

Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském (WIPO Copy-

right Treaty) z roku 1995 (účinná od 6. března 2002) pokračuje v ochraně počítačových

programů jako děl literárních a mimo jiné přidává ochranu proti obcházení technických

prostředků na ochranu autorských práv.

2.2 Prameny Evropské Unie

Některé oblasti autorského práva jsou harmonizovány Evropskou unií prostřednictvím

směrnic, které je nejprve nutno implementovat do vnitrostátních právních předpisů.

Základní směrnicí týkající se autorskoprávní ochrany počítačových programů je směr-

nice Evropského parlamentu a Rady 2009/24/ES ze dne 23. dubna 2009 o právní ochraně

počítačových programů (dále jen
”
směrnice o právní ochraně počítačových programů“),

která stanoví pro počítačové programy ochranu jako pro díla literární ve smyslu Bernské

úmluvy o ochraně literárních a uměleckých děl.

Dalšími významnými směrnicemi pro oblast autorského práva jsou například směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2001/29/ES ze dne 22. května 2001 o harmonizaci urči-

tých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti (dále

jen
”
informační směrnice“), směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/96/9/ES ze

dne 11. března 1996 o právní ochraně databází, směrnice Evropského parlamentu a Rady
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KAPITOLA 2. PRAMENY AUTORSKÉHO PRÁVA

2006/115/ES ze dne 12. prosince 2006 o právu na pronájem a půjčování a některých právech


[…]


aby došlo k vyčerpání práva na rozšiřování.
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MEZINÁRODNÍ SMLOUVY A PRÁVNÍ PŘEDPISY

Mezinárodní smlouvy a právní předpisy

[1] Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 9. září 1886, v paříž-
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1994, vyhlášena ve sdělení ministerstva zahraničních věcí č. 191/1995 Sb.

[4] Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském (WIPO Copy-

right Treaty) ze dne 20. prosince 1996, vyhlášena ve sdělení ministerstva zahraničních

věcí č. 33/2002 Sb. m. s.

[5] Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/29/ES ze dne 22. května 2001 o har-

monizaci určitých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační

společnosti

[6] Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/24/ES ze dne 23. dubna 2009 o právní

ochraně počítačových programů (kodifikované znění)

[7] Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích,

ve znění pozdějších předpisů

[8] Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

[9] Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-

ským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů

[10] Slovenský zákon č. 618/2003 Z. z., o autorskom práve a právach súvisiacich s autor-

ským právom (autorský zákon)

[11] Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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[12] Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

[13] Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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32, žalobce: Bezpečnostní softwarová asociace - Svaz softwarové ochrany, žalovaný:
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[8] Stanovisko generálního advokáta Yvese Bota přednesené dne 29. listopadu 2011, ve

věci C-406/10, SAS Institute Inc. proti World Programing Ltd.
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Autorskoprávní ochrana počítačových programů

Tato diplomová práce se zabývá autorskoprávní ochranou specifických autorských děl

– počítačových programů. Práce se zabývá autorským dílem a podmínkami, kdy je jím

počítačový program, alespoň jako dílo fiktivní. U pojmu počítačového programu se snaží

nalézt vhodnou definici, která je dostatečně obecná, ale současně přesně vystihuje tento

pojem. Jsou popsány jednotlivé známé formy vyjádření počítačového programu (zdrojový

kód, strojový kód, ale i kód mezijazyku) a je vysvětleno, proč je vhodné chránit počítačový

program v jakékoliv formě. Je vysvětleno, že pojem
”
software“ a pojem

”
počítačový

program“ nejsou totožné a jejich zaměňování může způsobovat problémy. Dále se práce

zabývá autorem počítačového programu a spoluautorským dílem.

V další části se práce zabývá právy autora díla. Je pojednáno o výlučných osobnostních

i majetkových právech. Popsány jsou způsoby užití počítačového programu se zaměřením

na jejich odlišnosti od ostatních autorských děl. Právem autora je také možnost poskytnout

oprávnění k výkonu práva dílo užít třetí osobě – licenci.

Hlavní částí je pojednání o zákonných licencích a jiných omezeních nositelů autorských

práv. Tato úprava je totiž pro počítačové programy značně odlišná. Vedle běžného užití

počítačového programu, možnosti pořizovat záložní rozmnoženiny a zkoumání myšlenek

a principů počítačového programu, je věnována pozornost především dovolenosti dekom-

pilace za účelem opravy chyb počítačového programu a dekompilace za účelem získání

informací nezbytných k dosažení interoperability.

Stručně jsou popsány možnosti realizace ochrany autorským právem v případě, že se

jím osoby neřídí dobrovolně. V závěru je poskytnuto shrnutí práce a jsou navrženy některé

změny existující úpravy týkající se především problematiky dekompilace.

Klíčová slova: počítačový program, autorskoprávní ochrana, dekompilace
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Copyright protection of computer programs

This thesis deals with copyright protection of specific works of authorship – computer

programs. The thesis deals with the definition of works of authorship and the conditions in

which the computer program is a work of authorship, at least as a legal fiction. For the

term computer program, the thesis is trying to find a suitable definition that is sufficiently

general, but also accurately captures it’s notion. Various known forms of expression of the

computer program (source code, machine code, but also a code in an intermediate language)

are described and the thesis explains, why it is appropriate to protect the computer program

in any form. The thesis clarifies, why the term “software” and the term “computer program”

are not identical and arbitrarily exchanging them can cause problems. Furthermore, the

thesis deals with the author of the computer program and co-authorship.

The next part deals with the rights of the author of the work. The exclusive rights of the

author (the moral rights of the author and copyright) are discussed. The thesis describes

the rights of exploitation of a computer programs, with a focus on differences againts

other works of authorship. One of the rights of the author is also the right to provide an

authorization to exercise the right to exploit the work to a third party – licence.

The main part is a study on legal exceptions, where other people can exploit the

work without consent from the author or from the rightholder. This is regulated quite

differently for computer programs. In addition to the normal use of the computer program,

the posibility to make backup copies of computer program and exploration of ideas and

principles of the computer program, attention is paid primarily to the legal posibility of

decompilation in order to correct errors of the computer program and of decompilation in

order to obtain the information necessary to achieve interoperability.

The thesis briefly describes the realization of protection of copyright in the event that the

person does not follow the law voluntarily. Conclusion of this thesis provided a summary

and proposes some changes to the existing legislative arrangements concerning primarily

the issue of decompilation.

Keywords: computer program, copyright protection, decompilation
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