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Úvod posudku: Autor si zvolil za téma své práce velmi aktuální problematiku

autorskoprávní ochrany počítačových programů zejména (ale
nejen) s ohledem na problematiku možnosti provedení
dekompilace za účelem opravy chyb počítačového programu (při
vědomí jejich diskutabilnosti). Cílem práce bylo podání
uceleného výkladu problematiky včetně nastínění možných
závěrů v uvedené oblasti. Zvolené téma lze považovat za velmi
vhodné nejen z pohledu právní vědy, ale též aplikační právní
praxe.

Rozsah práce: 94 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do 9 kapitol, dále dělených do podkapitol a

oddílů: 1 Úvod; 2 Prameny autorského práva; 3 Ochrana
autorským právem; 4 Počítačový program; 5 Autor počítačového
programu; 6 Práva autora počítačového programu; 7 Zákonné
licence a omezení práv autora; 8 Realizace ochrany autorského
práva; 9 Závěr. Práce dále obsahuje kromě Obsahu, Používané
zkratky, Použité zdroje, Resumé a Klíčová slova/keywords.

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Ondřej Kozelka coby absolvent oboru výpočetní technika na
ČVUT FEL se v diplomové práci věnuje se zřejmou věcnou
znalostí tématiky autorskoprávní ochraně se zaměřením na
specifika týkající se počítačových programů, a to nejožehavějším
a v nauce i aplikační praxi v zásadě do hloubky dosud v zásadě

neřešeným otázkám. Jde o komplexní, precizní, přísně logický a
srozumitelný výklad. Výklad technický se přitom prolíná
s výkladem právním, což je v současné době s ohledem na stav
technického vývoje nezbytné. Autor vysvětluje z technického
hlediska pojmy užívané, ale nedefinované ve směrnici o ochraně

počítačových programů, ani v autorském zákoně. Absence jejich
vymezení či nejednotné užívání pojmů zejména ve směrnici jsou
totiž důvodem rozdílných výkladů jak pojmů, tak i ustanovení
směrnice zejména ve vztahu k zákonným licencím.
Autor se podrobněji zabývá zejména zákonnými licencemi
vztahujícími se na počítačové programy (podle směrnice o
ochraně počítačových programů a § 66 autorského zákona) a
s tím související problematikou dovolenosti provedení
dekompilace počítačových programů, a to i s přihlédnutím
k aktuální evropské judikatuře. První až třetí kapitoly práce,

stejně jako kapitoly pátá a šestá obsahují obecná technická i
právní východiska pro stěžejní analýzu. Ve čtvrté kapitole se
autor zabývá počítačovým programem jako autorským dílem.
Zde uvádí vlastní definici počítačového programu, uvádí formy,
jimiž je možno tento program vyjádřit (zdrojový kód, mezikód a
strojový kód, vtělení počítačového programu do hardwaru) a řeší
otázku přípravných koncepčních materiálů. Jde o přínosnou
analýzu s ohledem na skutečnost, že počítačový program nebývá
v praxi vyjádřen pouze v podobě zdrojového a strojového kódu,
jak uvádí čl. 10 odst. 1 TRIPS a následně judikatura SDEU.
Sedmá kapitola, která má zásadní význam, a to zvláště pro
aplikační praxi, podrobněji rozebírá zákonné licence a omezení
práv autora se zaměřením na počítačové programy: licence pro
běžný provoz programu, licence pro záložní rozmnoženiny,
licence pro dekompilaci za účelem zjištění myšlenek a principů

počítačového programu a licenci pro dekompilaci za účelem
dosažení interoperability. Zabývá se pojmem dekompilace jako
takovým s ohledem na to, že český překlad směrnice o ochraně

počítačových programů užívá pojmu „rozklad“ na rozdíl od
anglické verze obsahující pojem „decompilation“. Autor se
zaměřil zejména na problematiku možnosti provedení
dekompilace za účelem opravy chyb počítačového programu.
Pomocí výkladu směrnice o ochraně počítačových programů

nastínil možné závěry, konkrétně že směrnice i autorský zákon
dekompilaci za účelem opravy chyb umožňují. Uvědomuje si, že
to tak zákonodárcem nebylo zamýšleno a že konečné řešení
problému „leží na moci soudní“. Úvahy de lege ferenda lze
považovat za velmi podnětné a lze se s nimi zejména pod
dojmem aktuálních velmi „pružných“ výkladů směrnice ze
strany SDEU souhlasit, zejména pokud jde zpřesnění právní
úpravy ve prospěch dovolenosti dekompilace za účelem opravy
chyb počítačového programu, bez níž by zákonná licence
dovolující opravu chyb postrádala smysl. Podle stávajících
výkladů by byla totiž možná pouze v případě, kdy je uživateli
zpřístupněn program ve zdrojovém kódu. Stejně tak možnost
výslovné úpravy dekompilace počítačového programu za účelem
zkoumání zabezpečení, lze též považovat za přínosné (byť nikoli
souladné s právem evropským), s ohledem na to, že u
počítačových virů, které mohou být počítačovými programy, se
zpětná analýza i dekompilace běžně provádí společnostmi
nabízejícími antivirové produkty. Autor též navrhuje zpřesnění
v českém autorském zákoně obsažené zákonné licence
upravující dekompilaci s ohledem na to, že podle jeho názoru
množina úkonů v ní uvedená zahrnuje více úkonů než jen
dekompilaci, přestože to zjevně nebylo zamýšleno. Ne zcela lze
souhlasit s názorem autora, podle kterého je dovoleno, aby na
základě informací získaných dekompilací, za podmínky, že jsou
nezbytné k dosažení interoperability, vznikl i konkurenční
program, pokud bude svým vyjádřením dostatečně odlišný.
S ostatními návrhy lze souhlasit.
Jde o fundovanou analýzu jednotlivých zákonných licencí i

z technického hlediska s užitím přísně logického výkladu. Práce
jde nad rámec běžných zatím dostupných výkladů zákonných
licencí, zejména ve vztahu k dovoleným jednáním – zejména,
pokud jde o překlad kódu, tedy dekompilaci, kde v praxi vznikají
stále problémy, zda je dekompilace dovolena alespoň k opravě
chyb počítačového programu. Lze konstatovat, že se Ondřejovi
Kozelkovi podařilo splnit cíl, kterého chtěl dosáhnout, a že svou
prací jednoznačně prokázal nejen teoretické právní znalosti
včetně zcela nesporné samostatnosti při zpracování tématu.

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.
pracovních metod:

Autorem zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu
práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je
patrné, že se autor seznámil s dostupnou odbornou literaturou.
Autor použil zejména analytickou vědeckou metodu, též
komparativní, místy pak popisnou. Pozitivně lze hodnotit též
poznámkový aparát. Jde o analytickou práci, v níž se autorovi
díly znalostem technického rázu podařilo propojit svět techniky,
technického pojetí počítačového programu se světem práva, což
je v současné době, kdy právo pokulhává za stavem techniky,
nezbytné. Ocení ji tak nejen odborníci z oboru informatiky, ale
zejména právní veřejnost, zejména zabývající se právem ICT.

Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce nesporně splňuje jako celek, tedy jak z hlediska
obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci
diplomovou, se značným významem i pro aplikační praxi a je
způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že práce může být užita
jako zásadní část práce rigorózní.

Zadání pro obhajobu: Zaměřte se na úvahy de lege ferenda ve vztahu k tématu.
Navržený klasifikační
stupeň:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně

hodnotím práci známkou výborně.
Praha dne 20.05. 2015

___________________________
JUDr. Irena Holcová

vedoucí diplomové práce